
 
 

 

 
Πληροφορίες: Σ. Καρανάσιος 
Τηλ.: 210 7724033 
Ηλ. Δ/νση: skaranas@central.ntua.gr 
 
 
 
ΠΡΟΣ 
Ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς 

               Αθήνα, 14-07-2025 

Αρ. Πρωτ.  35266 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Διευκρινίσεις επί της υπ΄αρ. πρωτ. 32460/01-07-2025 Διακήρυξης του Ηλεκτρονικού 

Διαγωνισμού για «Υπηρεσίες συντήρησης και τεχνικής υποστήριξης των εκτυπωτικών και 

φωτοαντιγραφικών μηχανημάτων». 

 

 

Αναφορικά με σχετικό αίτημα παροχής διευκρινήσεων επί της υπ΄ αριθμ. 32460/01-07-2025 Διακήρυξης 

του Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για «Υπηρεσίες συντήρησης και τεχνικής υποστήριξης των εκτυπωτικών 

και φωτοαντιγραφικών μηχανημάτων» που υποβλήθηκε εμπρόθεσμα την 11/07/2025 και ώρα 10:41:43 

μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ), στο δικτυακό τόπο του 

Διαγωνισμού με συστημικό αριθμό 376852, διευκρινίζονται τα ακόλουθα:  

 

α/α Ερώτημα/Αίτημα για διευκρίνηση Διευκρίνιση 

 
 

1 

 

Σύμφωνα με την παράγραφο: 2.2.5 Οικονομική και 

χρηματοοικονομική επάρκεια, οι οικονομικοί φορείς 

που συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης της 

παρούσας απαιτείται να έχουν μέσο γενικό ετήσιο 

κύκλο εργασιών για τις τρεις (3) τελευταίες οικονομικές 

χρήσεις (2022, 2023, 2024) κατ΄ελάχιστον ίσο με το 

200% του προϋπολογισμού του/των Τμήματος/-των 

(χωρίς ΦΠΑ), για το/τα οποίο/-α θα υποβάλουν 

Προσφορά. Για την απόδειξη της οικονομικής και 

χρηματοοικονομικής επάρκειας της παραγράφου 2.2.5 

οι οικονομικοί φορείς προσκομίζουν αντίγραφα ή 

αποσπάσματα των ισολογισμών της επιχείρησης για τις 

τρεις τελευταίες οικονομικές χρήσεις –2022, 2023 και 

2024– (εφόσον υποχρεούνται στην έκδοση ισολογισμού, 

βάσει της νομοθεσίας της χώρας εγκατάστασής τους). 

Παρακαλούμε όπως μας επιβεβαιώσετε πως σε 

περίπτωση που ο ισολογισμός του 2024 δεν έχει 

δημοσιευθεί, θα γίνει αποδεκτό ως αποδεικτικό μέσο 

 

Εάν ο οικονομικός φορέας, για βάσιμο λόγο, δεν 

είναι σε θέση να προσκομίσει τα δικαιολογητικά 

για την απόδειξη της απαίτησης της 

παραγράφου 2.2.5 της Διακήρυξης, μπορεί να 

αποδεικνύει την οικονομική και 

χρηματοοικονομική του επάρκεια με 

οποιοδήποτε άλλο κατάλληλο έγγραφο και είναι 

στη διακριτική ευχέρεια της Αναθέτουσας Αρχής 

να κρίνει αν τα υποβαλλόμενα στοιχεία 

αποδεικνύουν την επάρκειά του. 

 

ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Πολυτεχνειούπολη Ζωγράφου Τ.Κ. 157 72  • Τηλέφωνο: 210 772 3358  

Ηλεκτρονικό ταχυδρομείο: doy@central.ntua.gr • Ιστότοπος : https://doy.ntua.gr 



ΑΔΑ: 9ΝΨΣ46ΨΖΣ4-ΠΒΦ



 
 

για το έτος 2024 να υποβληθεί ισοζύγιο μηνός 

Δεκεμβρίου (31/12/2024) που θα συνοδεύεται από 

κατάσταση από την οποία να προκύπτει ο Συνολικός 

Κύκλος Εργασιών και από ποιους λογαριασμούς του 

ισοζυγίου αποτελείται αυτός. 

 
 

2 

 

Σύμφωνα με την παράγραφο: 2.2.6 Τεχνική και 

επαγγελματική ικανότητα και το ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι – 

Αναλυτική Περιγραφή Φυσικού και Οικονομικού 

Αντικειμένου της Σύμβασης, οι οικονομικοί φορείς 

απαιτείται κατά τη διάρκεια των τελευταίων τριών (3) 

ετών πριν την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των 

προσφορών να έχουν επιτυχώς ολοκληρώσει 

τουλάχιστον δύο (2) συμβάσεις με δημόσιο ή ιδιωτικό 

φορέα, συναφούς φυσικού αντικειμένου με το Τμήμα ή 

τα Τμήματα για το/τα οποίο/-α θα υποβάλουν 

Προσφορά, οι οποίες θα έχουν αθροιστική συμβατική 

αξία (χωρίς ΦΠΑ) ίση ή ανώτερη από την εκτιμώμενη 

αξία με αυτήν του/των Τμήματος/-των που θα 

υποβάλουν Προσφορά (χωρίς ΦΠΑ)», «αντικείμενο της 

σύμβασης είναι η επιλογή αναδόχου /αναδόχων για την 

παροχή υπηρεσιών συντήρησης και επισκευής ενός 

έγχρωμου και δύο ασπρόμαυρων μηχανημάτων RICOH.» 

Δεδομένου του αντικειμένου του Διαγωνισμού, ήτοι 

υπηρεσίες συντήρησης συγκεκριμένου εξοπλισμού, 

υψηλών τεχνικών προδιαγραφών και παραγωγικότητας, 

και με συγκεκριμένες τεχνικές ιδιαιτερότητες, 

παρακαλούμε όπως μας επιβεβαιώσετε πως η εν λόγω 

απαίτηση απαίτηση αφορά συμβάσεις τουλάχιστον 1 

έγχρωμου και 2 ασπρόμαυρων ίδιου τύπου, ή 

προγενέστερου μοντέλου του τύπου που περιγράφεται 

στην Διακήρυξη, αθροιστικά. 

 

Η εν λόγω απαίτηση απαίτηση αφορά συμβάσεις 

συντήρησης και επισκευής έγχρωμων ή/και 

ασπρόμαυρων ψηφιακών εκτυπωτικών 

μηχανημάτων μεγάλης παραγωγικότητας 

ανεξαρτήτως τύπου/μοντέλου μηχανήματος.  

 

 
 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΡΥΤΑΝΗ 
Η Αν. Προϊσταμένη 

της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
  
 

Ε. Μπατζιά 

 
 
 
 
 
Α.1. Ηλεκτρονική Δρομολόγηση  
Α.1.4. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών 
Α.1.5. Τμήμα Προμηθειών 

 



ΑΔΑ: 9ΝΨΣ46ΨΖΣ4-ΠΒΦ


		2025-07-14T12:26:11+0300


		2025-07-14T14:02:44+0300
	Athens




